Item eodem tempore venerabilis dominus Alssso de Wrzessfiow, veritatis et legis Christi non modicus zelator et Benessius de Mokrovicz ac Girecziezko de Chwalkoniez, communionis utriusque speciei et aliarum veritatum fautores, perpendentes in civitate Grecensi<sup>2)</sup> et suo confinio, per monachos et sacerdotes legi dei adversantes, fautoribus veritatis sexus utriusque inferri oppressiones gravissimas ac fideles ad veritatis abjurationem impelli crudeliter; condolentes etiam cordialiter virginum ac mulierum violationibus turpibus, que eisdem per veritatis enimulos tam regnicolas quam extraneos violenter

<sup>1)</sup> *Sequitur pena peccati super Rozmbersky.*

<sup>2)</sup> Grecensi. Cod. Un. B.

inferebantur, nutu Dei, ut speratur, in montem kunmeticz<sup>1)</sup> supra Pardubicz altum ac firmum, rusticorum ac carbonistarum multitudinem non modicam, ad obviandum malis premissis et veritatem communionis utriusque speciei libertandum de vicinatu congregarunt. Ad quos *Ambrosius presbyter de Grecz*<sup>2)</sup>, antea per reginam *Sophiam* ac suos officiales *exclusus*, pro tunc in Praga consistens, se expedivit, periculis viarum non obstantibus, ibidemque predicens et populum sacro Christi corpore et sanguine sub dupli specie communicans, mestorum ac laerymantium mentes in gaudium vertit ac letitiam. Tandem vero feria III. post Joannis Baptiste, preparari sealas jubet, singendo, se, cum prefatis domino Alssone, Benessio, Girezickone<sup>3)</sup> et gente ibidem congregata, ad invadendum Podlazicz progredi. Dum ergo vespere appropinquante iter versus Podlazicz arriperent: exploratores Grecensium hec ad civitatem deferunt. Securi ergo ex hoc effecti, non ita diligenter civitatem nocte ipsa custodiebant. Sicque noctis tempore dominus Ambrosius cum gente prefata iter versus Grecz dirigit et circa diecentem civitati appropinquantes, cum sealis se ad muros applicant et paucis admodum resistentibus et ceteris perplexis, muros civitatis obtinent in brevi; demum vero quibusdam extraneis ad castrum, reliquis vero super turres portarum confugientibus. Clara iam die, que erat XXVI. Junii, civitatis fiunt possessores, amicis ac veritatis fautoribus in magnam exultationem et gaudium. Captivatis ergo aliquibus veritatis adversariis et his, qui ad castrum et turres confugerant, se subdentibus, ipsos de civitate eductis, civitatemque amicis et legis dei fautoribus muniendo, pro capitaneis dominum Alssonem prefatum, Benessum, et Gizizkonem<sup>4)</sup> eligunt. Bona quoque adversariorum, eductorum de civitate, inter se dividunt, domos eorum his, qui probati jam in tenendo legem Christi fuerant, distribuendo, civitatem nocte dieque diligenter custodientes. Quo auditio rex turbatur valde et omnes sibi adherentes. Celeriter ergo barones regni cum gente elegantissima Boemorum et Moravorum, ultra quam decem<sup>5)</sup> millium militum, ex mandato regis, se ad circumvallandum Grecz, expediunt, seque in distantia fere medii

<sup>1)</sup> Kunietiez Cod. Un. B.

<sup>2)</sup> Cod. Un. B.

<sup>3)</sup> Cod. Un. B.

<sup>4)</sup> Girzickonem Cod. Un. B.

<sup>5)</sup> (Xm. m.)

miliaris a civitate in campis deponunt, proprius accedere propter periculum non audendo et fingentes literas, quod civitas Pragensis treugas pacis cum rege ad certum tempus inisset, hortabantur, quatenus Grecenses idem faciant, ut sic decepti Grecenses, treugas pacis tamdiu, donec a Pragensibus responsum non haberent, firmarent cum regalibus. Cognita autem infidelitate eorum, prefatis subdolis treugis pacis renunciantes, eo diligentius ac vigilantius civitatem custodiebant et victualibus muniebant.

Item XXX. Junii, que erat dies dominica proxima post Petri apostoli, Rex Hungarie Sigismundus cum exercitu valido, tam Boemorum, quam exterorum multorum variarumque nationum castro Pragensi appropinquavit. Infra missarum ergo solempnia, ipse cum aliquibus potioribus in castrum Pragense a clero processionaliter, pulsatis magnis campanis cum hymnis et canticis solempniter excipitur. Exercitus ipsius tentoria seu tabernacula in planicie camporum inter Bruskam et Ovaneez ac hortum ferarum sitorum extendente ad expugnandum Pragam, velut hereticam civitatem, propter calicis sacri communionem et alias evangelicas veritates. Ad hunc itaque camporum locum gentes multe et varie propter cruciatam Pape<sup>1)</sup> contra Boemos, presertim communionem calicis zelantes, inique erectam, de die in diem confluebant, de diversis mundi regnis, ducatibus, provinciis, districtibus, pro expugnanda inclita et magnifica civitate pragensi ac sic calicis communione annulanda ac cessanda, per hoc indulgentias a poena et culpa obtinere se sperantes, quod spirituales ipsis, licet false promittebant, ad destruendum fideles Bohemos utriusque sexus multipliciter animando. In hoc ergo exercitu, cuius multitudo ultra quam ad centum quinquaginta millia armatorum se extendebat, erant archiepiscopi, episcopi, patriarcha Aquileiensis, doctores diversi, ceterique prelati spirituales, duces et principes seculares, numero fere XL. marchiones, comites, barones et nobiles multi, milites, clientes, cives diversarum civitatum et rustici, totam planitiem camporum premissorum occupando et tentoria seu tabernacula sumptuosa, in similitudinem trium magnarum civitatum, ordinando. Ibi diversarum nationum fuere tribus et lingue, Boemi et Moravi, Hungari et Croati, Dalmati et Bulgari, Walachi et Siculi,

---

<sup>1)</sup> Propere. Cod. Lobk.

Cuni<sup>1)</sup>), Jasi, Ruteni, Rasi, Slavi, Pruteni, Servi, Turingi, Styrii, Misnenses, Bavari, Saxones, Australes, Franci, Francones, Angli, Brabantii, Bestphali, Holandri, Sweyceri, Lusacenses, Swevi, Carinthii, Aragonii, Hispani, Poloni, Teutonici de Reno et alii quam plurimi. Hi ergo quotidie in vertice montis supra flumen ex opposito monasterii sancte crucis et ecclesie sancti Valentini stantes, contra civitatem, ha! ha! hus! hus! kacer! kacer! velut canes ululabant. Et si quis casu in manus eorum Boemus incidebat, eundem sine mora nisi cito liberaretur per Barones in campus jacentes absque omni misericordia comburebant, velut hereticum, etiam si nunquam sub utraque communicasset specie. Sepius quoque habebant cum Pragensibus preludia bellica in harena sub Brusca et in orto archiepiscopali exercendo damna magna in rebus pariter et corporibus percipiebant. Multotiens enim quinque vel decem ex Pragensibus, solum jopolis induiti magnam multitudinem armatorum fugabant, trituri bene ferratis, optimis armis armatos invadentes et usque ad mortem sepe prostrando; denique nec obstacula molendinorum ex opposito sancte crucis rumpere, nec molendinum comburere, licet sepius attentassent, poterant, sed semper aut percussi aut nihil efficientes confusi recesserunt.

Item cum rex Hungarie, Sigismundus, sic potenter, ut prefertur, campos cum intraneis et extraneis contra Pragensem teneret civitatem et intenderet montem prope patibulum dictum Witkowahora, suis munire gentibus, ut velut tertio castro Pragam sie stringeret, quod nullus civitati Pragensi liber pateret victualium accessus, hoc presciens Thaboritarum Capitaneus Žižka, absque dilatione mox in supradicto monte duo, in modum stubarum, dispositi fieri lignea propugnacula, que parvulo fossato circumfodi mandavit et muro ex humo et lapidibus circumdari, per quod quidem propugnaculum, sic exiliter structum, dominus omnipotens miraculose salutem Pragensi contulit civitati, ita quod in eodem loco hostes prostrati amplius civitatem sic hostiliter invadere non attemptaverunt, ut patebit inferius.

Item Sabbato post Procopii seal. *sexta die Julii*, duec Austriae, cum exercitu valido versus Pragam per Miliczin ad exercitum Regis Sigismundi equitante, sexaginta forte equestres, declinantes in Arnostowicz, dominum Wenceslaum ejusdem ville plebanum, hominem

<sup>1)</sup> Cumi. Cod. Lobk.

deo et hominibus charum, una cum suo vicario, propter communionem utriusque speciei ad traditionem quorundam sacerdotum *Boemorum* captivant et ambos uni equo imponentes, usque ad exercitum ducis in villam Bysticziez deportaverunt et de equo deponentes, duci velut hereticos pertinaces presentarunt et a duce ad episcopum et viceversa velut a Caypha ad Pilatum quasi tota nocte perduxerunt, angariantes et minas ignis imponentes, ut prefatam speciei communionem abjurent et poeniteant; alias igne comburentur. Quibus D. Wenceslaus humiliter respondens ait: „*Evangelium est et practica ecclesie primitive et hic in vestro scriptum missali, delete hanc scripturam, et devorate hoc evangelium*“. Et quidam ex militibus astans ciroteca ferrea manu indutus in predicti D. Wenceslai<sup>1)</sup> maxillam non verebatur percutere, ita ut sanguis de naribus statim vehementer prorumperet. Et sic eo eadem nocte multiplicitur cum sibi junctis fatigatis, somnum capiunt et facto mane, seil. Dominico die ipsum D. Wenceslaum cum suo vicario et *tribus* antiquis rusticis ac *quatuor parvulis*, in veritate constantibus, uno de septem, alio de octo, extremo vero de XI. annis, strui lignorum supra piscinam in predicta villa simul imponunt, quasi sedentes. Quos hortati sunt circumstantes, ut, si vivere velint, quod adhuc abjurent; ad que verba dominus Wenceslaus, velut fidelis pastor ovium, „*absit, ait, a nobis, quod suadetis, sed non unam, imo centum potius mortes si possibile esset, subire volumus, quam tam clarissimam evangelii doctrinam abnegare*“. Et statim tortores submisso igne struem lignorum incendunt et parvuli, velut tyrones novelli in sinu domini Wenceslai sedentes et per eum amplexati, hymnum deo decantantes, subito expirant, aliis tardius, sic, quod ultimus dominus Wenceslaus spiritum Deo tradidit, martyrio, ut pie creditur, cum sibi junctis coronatus. Nos vero in deliciis viventes inferno cottidie appropinquamus. A quo dignetur nos eripere qui vivit et regnat deus in secula benedictus. (Nos ergo miseri quid facimus? Insurgunt indocti, rusticci et parvuli et capiunt coelum per martyrii coronam. Nos vero in deliciis viventes, inferno quotidie appropinquamus. A quo dignetur nos eripere, qui vivit et regnat deus in secula benedictus Amen. Cod. Lobk.)

*De aliorum sacerdotum martyrio.*

---

<sup>1)</sup> De martirio plebani Wenceslai in Arnosstowitz.

Item eodem tempore *Woytiech*, plebanus in Cheleziez, que prope Wodinianam civitatem est sita, hic cum timeret deum, nullis preter communionem calicis exorbitationibus consentiens, combustiones et homicidia horrens Thaboriensium, a Hrizkone, Cliente de Turow ejusdem confinii propter solam calicis communionem capitur et in Budweis civitatem cum quodam altero presbytero deducitur et civitati, velut heretici presentantur et in turrim statim ambo mittuntur, et completis forte tribus septimanis, cum abjurare nollent, foris civitatem *comburuntur*. (Gloria tibi domine qui timentibus te prebes usque in finem in veritate persistere, nulla poenarum genera horrentibus. Cod. Lobk.)

Item XIII. die Julii scil. in die Margarethe veniens de exercitu cumulus armatorum in campum hospitalium, civitatem Pragensem tentantes, ut probarent, quatenus habent se Pragenses ad defensam, et cum civitati appropinquarent, occurrerunt eisdem ad pulsum campane multitudine Pragensium. Qui nullo servato ordine, nec se ipsos expectantes, contra capitaneorum voluntatem, quamvis pauciores, multitudinem equestrium hostiliter invadunt. Et cum simul conflictum inirent, Pragenses videntes inimicorum fortitudinem, fugierunt quibusdam imperfectis et plurimis vulneratis. Et cum de civitate multitudine occurisset, tunc hostes incepérunt fugere et per Mul daviam redeunt, unde venerant, de quorum numero quatuor rustici unum militem occiderunt et cum pro armis certarent, accurrentes quidam festine de ipsorum societate, hos quatuor statim in eodem loco letaliter vulnerantes, recesserunt.

Item in crastinio scil. die domino post Margarethe proximo, hora quarta vesperarum, aptus (paratus) fuit omnis regis exercitus, ut quidam ex eis in pluribus millibus ligneum propugnaculum in monte juxta patibulum, per Zizkam capitaneum erectum, expugnaturi invaderent. Quo habitu cetera turme, secundum capitaneorum dispositionem, in Pragensem in tribus locis irruerent civitatem: de castro scil. Pragensi Boemi in domum dueis Saxonie cum XVI. millibus: de Wyssegrado ad novam: de campo autem hospitalensi antiquam applicarent civitates. Hec cum sic disponerentur, procedunt millia equitum in campum hospitalense(m), rege ex altera parte Mul davie flu minis in campo cum tribus magnis turmis, expectante, ut finem rei cerneret. Misnenses vero cum suis et sibi VII aut VIII millibus junctis equestribus, montem ascendunt cum impetu et tubicenis

prefactum ligneum invadunt propugnaculum fossatum et turrim vinee obtinentes et cum murum ex terra et lapidibus factum vellent ascendere, due mulieres cum una virgine et XXVI forte viris, qui pro tunc in propugnaculo remanserant, viriliter lapidibus resistentes, defendebant, telis enim et pixidum pulvere carentes. Una itaque ex prefactis mulieribus, licet inermis, viorum vincebat animum, nolens a loco suo pedem retrahere, „anti-christo, inquit, non licet fideli Christiano cedere“ et sic animose pugnans, imperfecta, spiritum exhalavit. Žižka quoque veniens et ipse prostratus esset, nisi sui cum trituris eum de hostium manibus eruisserint. Et cum jam tota fere civitas de perditione sua formidaret, orationes et lacrymas cum parvulis fundens, solum auxilium de coelo prestolabatur. Advenit interim presbyter cum corporis Christi sacramento et post eum 50 forte sagittarii, et ceteri rustici inermes cum trituris et statim inimici, viso sacramento et auditu campanule sono magnoque populi clamore, vehementi timore prostrati terga vertunt, citius fugientes, alter alterum cupiens in cursu prevenire. Quo impetu se continere non valentes, multi de rupe alta decidentes, colla confringunt, plurimis per insequentes cesis. Sic quod spatio unius hore trecenti fuere interemti, aliis letaliter vulneratis et abductis. Quo facto rex cum omni exercitu ad tentoria rediit, ira, tedio, planetu et dolore repletus. Pragenses vero, flexis in campo hospitalensi genibus, grates Deo persolvunt, te Deum laudamus etc. altis vocibus personantes, quia non robore eorum, sed miraculose eis de hostibus in pauis dedit victoriam, Et sic cum hymnis et canticis tripudiantes civitatem sunt ingressi. Et versa est cythara luctus mulierum, virginum ac parvolorum, quos omnes inimici veritatis proponebant sine misericordia velut pertinaces hereticos et hereticorum pueros trucidare ferociter, in gaudium exultationis et leticie, laudantes Dei misericordiam, qui eos de manibus crudelium hostium potentissime liberavit. Parvuli vero in crastino et deinceps in omnibus plateis novum carmen a presbytero *Czapkone* vulgariter dictatum discurrebant, cantando:

*Cancio*: Dietky bohu zpiewajme, jemu čest chwálu wzdawajme y s starými<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Kinder preiset Gott zugleich mit den Alten, Ihm sei Lob und Ehre.

Neb niemea, missnieny, uhrý, swaby, take rakusseney probiehlé čechy. Repeticio. Zarmútil, zastrassil y rozehnal ot dietek malých. Secunda repeticio. k utiesseníj swých milých a stálých Milý otče, přzijmi chwálu ot Čzechov wierných, Chwalmež boha a weselme se<sup>1)</sup>.

Item feria II. post celestem ab hostibus victoriam, *Coranda*, proprie et insane mentis presbyter, coassumtis sororibus de Plzna, presumptuose ecclesiam Sancti Michaelis antique civitatis, equester et cum mulieribus Taboriensium intravit nec veritus sacramentum corporis Christi, quod in altari fuit expositum, mandavit omnes sedes, tam presbyterorum, quam communis populi, confringere, asserens valere pro tutela et munitione novi propugnaculi in monte erecti; sed finis facti docuit, quod non pro muniendo castello, sed pro suo mala et perversa voluntate complenda et livore odii, quod ad pretactam ecclesiam et ministros ejus in pectore gestabat, opus illud plenum scandalo perfecit, quia pauci valde asseres in montem sunt delati, sed omnes conversi ad sanctum Ambrosium a sororibus Thaboriensium sunt exusti.

Item facto supradicto miraculo de hostium triumpho, statim in crastino Žižka, convocata de Praga mulierum, virginum laicorumque multitudine, propugnaeculum sepius nominatum pluribus fossatis amplioribus et profundioribus ac muris et pluribus lignorum propugnaculis, fortissime munivit, ut res visu cernitur. Huic itaque monti et loco quidam Žižka a nomine fundatoris; alii Bogisstie: propter ibidem Teutonicorum stragem factam; sed tertii verius *montem calicis* seu calicem appellarunt, eo quod ibi prostrati sunt inimici calicis ab his, qui auxilio divino fulti, pro calice pugnabant; qui calicem rubeum aut album pro suorum notitia in suis vestibus et armis ac vexillo deferebant.

Item Teutonici et advene, videntes, se sic turpiter a *rusticana gente* prostratos, imponunt crimen Boemis, qui ipsis adhierebant, dicentes se fore ab eisdem confusive traditos: et nisi rex se interposuisset, eodem die solis se prostravissent et in vindictam suorum intersectorum statim in crastino exurunt circumquaque villas et castella, mulieres cum parvulis, quos rapere poterant, inhumane, ad instar

<sup>1)</sup> Denn er hat die Deutschen, Meissner, Ungarn, Schwaben, Österreicher und die herumstreifenden Böhmen in Betrübniss und Schrecken versetzt, sie auseinandergetrieben durch kleine Kinder, diesen her den andern hin, zur Beruhigung seiner lieben Getreuen. Lieber Gott, nimm das Lob an von deinen getreuen Böhmen.

gentilium in ignem projiciunt, sibi in perpetuam, nisi poenituerint gehennam et exustis in magnum gaudium et premium semper tenuerint.

Item post predictam Teutonicorum factam inopinatam stragem, quievit Praga civitas a frequenti hostium impulsu et non jam hus, hus, katzer Theutonici proclamabant, sed pacifice quotidie revolvebant, quomodo terram Bohemie exeundo, ad propria remearent. Quod barones regni de parte regis perpendentes, plures cum Pragensibus ex alia parte pontis habuere tractatus, optantes, ut civitas treugas pacis cum rege suscipiat, ut gentes exteris, ne tota terra annuletur, possit cum honore evadere. Ad que civitatis tractatores ajunt, se non posse sine consensu aliarum civitatum, cum quibus sunt ligati, aliquam inire concordiam, sed supplicant, quatenus propter ipsorum et totius regni honorem, apud regem publicam magistris et presbyteris obtineant audientiam, ut quatuor linguis, Boemico, Theutonico, Hungarico et Latino, valeant aperte veritates quatuor articulorum, pro quibus se Pragenses cum sibi adherentibus, regi opponunt, lucide et aperte scripturis toti exercitui declarare, innocentiam suam ostendere, ac totius regni gravem ac sinistram infamiam de cordibus hostium evellere, et si opus fuerit, doctoribus regis ad cuncta eorum objecta respondere. Quam quidem, ut prefertur audientiam licet a legato et baronibus litteris et sigillis promissam, poterat (civitas) obtinere; sed barones, querentes subtersugia, dixerunt: non esse consonum, duces pro magistris castrum ascendentibus obsides in civitate proponere, sed sufficiat civitati pro eisdem barones et milites suscipere. Et cum (ad) hec Communitas Pragensis consensum prebuisset, amplius nullum de audientia praefati barones fecerunt tractatum. Quapropter magistri Pragenses, conscriptis quatuor articulis, cum eorum probationibus in Latino, Boemico et Teutonico, ad exercitum direxerunt sub hac forma:

Nos magistri civium, consules et seabini totaque communitas civitatis Pragensis capitalis regni Boemie nostro et aliorum fidelium hujusmodi regni (nomine) institimus. Notum sit omnibus Christi fidelibus: quod fideles in regno Boemie instant et domino juvante, instare proponunt, sive per mortem, sive per vitam, quantum est eis possibile, pro articulis infra scriptis:

*Quatuor puncta pro quibus se Boemi contra Regem oppo-  
suerunt.*

*Primo.* Quod verbum Dei per regnum Bohemie libere et sine impedimento ordinate a sacerdotibus domini predicitur, juxta sermonem salvatoris, Marci ultimo: euntes in mundum universum, predicate evangelium omni creature et Math. ultimo. Nam secundum apostolum verbum domini non est alligatum, sed orandum est, secundum eundem, ut sermo dei currat et clarificeetur ubique, ut dicitur 2. ad Thessal. III. Et loqui linguis in ecclesia dei nemo debet prohiberi, ut dicitur I. ad Corinth. XIV.

*Secundo.* Quod sacramentum divinissime eucharistie sub utraque specie panis scil. et vini omnibus Christi fidelibus, nullo peccato mortali indispositis, libere ministretur, juxta sententiam et institutionem salvatoris, qui dixit: accipite et comedite, hoc est corpus meum et bibite ex hoc omnes, hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effundetur, Matth. XXVI. Marci XIV. Luce XXII., ubi datur etiam praeceptum apostolis: hoc facite. Glossa interlinealis: accipite et aliis date in meam commemorationem. Et Joh. VI.: salvator omnes fideles obligat ad sumptionem hujus sacramenti, dicens: Amen, amen dico vobis nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam. Caro enim mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus; qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. Similiter apostolus 1. ad Corinth. XI.: probet autem se ipsum homo et de pane illo edat et de calice bibat. Et ad idem est canon Gelasii pape de conseer. D. 2.: Comperimus autem quod quidam, sumta tantummodo corporis sacri portione, a calice sacri cruoris abstineant, qui procul dubio, nescio qua superstitione doceantur astrieti, aut integra sacramenta percipient, aut ab integris arceantur, quia divisio unius ejusdemque ministerii sine grandi sacrilegio non potest provenire. Et concilium Carthaginense, et ponitur in canone XXVI. q. 6. Is qui. Et canon B. Gregorii in homilia paschali et ponitur de Con(seeratione) dis. II. quid sit. Et Can. saneti. Augustini, eadem. d. dum frangitur. Et canone ejusdem, quia passus. Et canone B. Hieronymi super Sophoniam prophetam et ponitur parte 1. q. 1. sacerdotes. Et idem docet B. Dionysius libro de ecclesiastica jerarchia capitulo, de eucharistia. Et Cyprianus martyr. epist. XXXVII de lapsis. Et B. Ambrosius lib. de sacramentis. Et ponitur de con(seeratione) dis. II, hujus sacramenti. Et Origenes homilia XVI. super Numer. et Augu-

stinus primo lib. de symbolo. Et idem in sermone quadragesimali. Et Ambrosius in cantico suo: exultet jam angelica etc. Et libro tripartite historie. Et Beda in homilia super Joannis 1. Et Leo papa in sermone quadragesimali, qui incipit: predicaturus vobis. Et Fulgentius de divinis officiis in lib. cuius prologus sic (incipit): ea, que per anni circulum. Et Remigius super 1. Corinth. X., calix cui benedicimus. Et Thomas super IV. q. XLVIII. Et idem parte tertia q. LXXVI. 2. q. LXXIII. articulo II. etc. q. LXXXII. articulo III. Et Innocentius in suo libro de sacramentis. Et idem in summâ sua capitulo 39. Et Pasearius libro de sacramentis cap. X. etc. cap. XVI. etc. cap. XX. Et Lyra super 1. proverbiorum IX.: venite, commedite panem meum; idem super prima I. Corinth. Et Guilhelmus de monte Laudino in suo sacramentali. Et Albertus Magnus in suo tractatu de officio misse. Quorum scripta et testimonia lectori relinquimus propter brevitatem. —

*Tertio.* Quod dominium seculorum super divitiis et bonis temporalibus, quod contra preceptum Christi clerus occupat in prejudicium sui officii et damnum brachii secularis, ab ipso afferatur et tollatur et ipse clerus ad regulam evangelicam et vitam apostolicam, qua Christus vixit cum suis apostolis, reducatur, juxta sententiam salvatoris, Math. X. dicentis: et convocatis XII. apostolis suis misit eos precipiens et dicens: nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis vestris. Et Math. XX: principes gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic; sed si quis major est in vobis, fiat sicut minor et qui predecessor est, sicut minister eorum. Et idem habetur Marci X. Et ad idem 1. Petri V. non dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo.

Similiter 1. Timoth. VI.: habentes alimenta et quibus tegamur, his contenti simus. Et 1. Corinth. VI. dicit: imitatores mei estote fratres, sicut et ego Christi. Et ad Philipp.: imitatores mei estote fratres et observate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formam nostram. Forma autem apostolorum hec: aurum et argentum non est mihi, ut dicitur in actis. III. Ad idem Numeri XVIII. dixit dominus ad Aaron: in terra eorum nihil possidebitis nec habebitis partem inter eos et ego pars et hereditas tua in medio Israel. Numeri XXVI. Deuter. X. et XII. et XIII et XVIII. Josue XIII. (XIV. XVIII. et XXI) 1. Paral. VI. Ezech. XLIV. ubi dicitur: non erit autem eis hereditas,

ego hereditas eorum. Et possessionem non dabitis eis in Israël, ego enim possessio eorum. Ad idem dicit prima (epistola) Timoth. ultimo: tu autem homo dei hoc fuge, scil. divitem fieri, et questuosum esse, ubi claro ore dicit: nihil tam asperum, tamque perniciosum, quam si vir ecclesiasticus, maxime qui sublimem tenet locum, hujus seculi divitiis studeat, quia non solum sibi ipsi sed et ceteris obest omnibus, quibus contraria dat formam. Ideo dicitur: hec fuge. Et ad idem est Hieronymus, Augustinus, Ambrosius et ponitur in Canone XII. q. 1. capitulo clerici. Et capitulis sequentibus et ex(trav.) libro III. tt. de vita et honestate clericorum. Capitulo fraternitatem. Et Bernhardus ad Eugenium, nec non alia plura testimonia scripturarum.

*Quarto.* Quod omnia peccata mortalia et specialiter publica alieque deordinationes legi Dei contrarie, in quolibet statu rite et rationabiliter, per eos, ad quos spectat, prohibeantur et destruantur. Que qui agunt, digni sunt *morte*, non solum qui ea faciunt, sed qui consentiunt facientibus, ut sunt in populo fornicationes, commissationes, furta, homicidia, mendacia, perjuria, *artes superflue* dolose et superstitione, questus avari, usure et cetera hiis similia. In clero autem sunt simoniace hereses et exactiones pecuniarum a baptismo, a confirmatione, a confessione, pro eucharistie sacramento, pro saeculo oleo, a matrimonio et a XXX missis taxatis aut ab aliis missis emptis aut forisatis (sic) aut a missis defunctorum, orationibus, anniversariis et sic de aliis, a predicationibus, a sepulturis et pulsationibus, a consecrationibus ecclesiarum, altariorum (sic) et capellarum, pro prebendis et beneficiis, pro prelatiis, dignitatibus personalibus, palliis et emtionibus et vendicionibus indulgentiarum et alie innumere hereses, que ex his oriuntur et polluant ecclesiam Christi. Moresque impii et injusti, ut sunt impudici concubinatus, cum augmento profano filiorum et filiarum alieque fornicationes, ire, rixe, contentiones, frivole citationes et hominum simplicium pro lubitu vexationes et spoliationes, avare censum exactiones offertoriorum, promotions et simplicium innumere per promissa falsa illusiones. Que omnia et singula quilibet fidelis Christi servus et filius verus matris sue ecclesie tenetur in se et aliis persequi et ut ipsum diabolum odire et detestari, servato tamen in omnibus ordine et statu sue vocationis. Quod si aliquis ultra hanc nostram piam et sanctam intentionem aliqua nobis ascribat impudica et enormia, tanquam falsus et iniquus testis a Christi fidelibus habeatur, cum non sit aliud in corde nostro, quam totis viribus et

toto posse placere domino Jesu Christo, ejusque legem et precepta et hec puncta quatuor catholica fideliter exequi et implere. Et huic omni malo adverso et cuilibet nos ad hoc impugnanti et contra Deum hujusmodi nostro proposito avertere volenti et persequenti in defendendo veritatem evangelicam, ad quam quilibet obligatur, ex debito juxta vocationem evangelicam potestate etiam nobis concessa brachii secularis, eidem velut tyranno et antichristo crudelissimo usque ad ultimum resistere oportebit. Etsi per quempiam multitudinis nostre aliquid sinistri aut scandalosi actum fuerit, *cum mentis nostrae est omne crimen extinguere*, hoc preter intentionem nostram omnimode accidere protestamur. Si vero alicui persone vel basilice dampnum a nobis inferri rerum videatur vel corporum aut inevitabilis in hoc necessitas, aut oportuna legis et nostri tutela adversus violentiam tyrannicam nos excusat. Verum tamen protestamur, quod in his omnibus si cuiquam in nobis quevis etiam species mali appareat: semper nos ad scripture sacre informationem paratissimos exhibemus. Datum anno domini MCCCCXXI. etc.

Item XIX die mensis Julii tentoria hostium fuere incensa et flante vento valido, plurima cum rebus tentoria sunt exusta. Item in die Magdalene *Thaborienses* cum Pragensibus considerantes Boemorum Teutonicis innocentem combustionem et crudelem: irruunt in pretorium et *postulabant sibi captos ad comburendum presentari*. Quibus consules, resistere non valentes *tradunt*, licet inviti quia ad veritatem accesserant, captivos. De quorum numero XVI. foris civitatem Teutonicis aspicientibus *in dolis comburunt*, unico monacho, qui communicare plebem fidelium sub utraque specie promiserat, reservato.

Item XXVIII. die Julii, dominico scilicet die Jacobi hora XII., rex Sigismundus in castro Pragensi, presentibus non omnibus baronibus nec seabinis Pragensibus, in regem Bohemie coronatur. facitque ibidem multos novos milites nullum penitus actum militarem prius pro communi bono ostendentes. Et a vulgo non veri, sed depicti milites sunt nuncupati.

Item eodem die coronationis sinistre et frequentis<sup>1)</sup> (sic) rex Sigismundus receptis ecclesie Pragensis et coenobii Sancti Georgii capitibus, manibus, monstrantibus, ceterisque de auro aut argento

---

<sup>1)</sup> sequentis. Cod. Un. B.

elenodiis, concutere jubeat et stipendia praebet, promittens meliora facere, dum deus regno dederit pacem et quietem. Quorum igitur peccatum gravius, eorum scilicet qui ligneas: aut eorum, qui argenteas imagines destruxerunt?

Item XXX die Julii, qui fuit tertius dies post regis coronationem, totalis exercitus combustis tentoriis de campo recedit, regi Sigismundo veluti hereticorum fautori et deceptor turpiter maledicentes.

Item post totalem recessum exercitus regis de campis, Pragenses sine timore castella vicina civitati obsident et rebelles ad tenendum cum eis compellunt, predas quoque vacarum et seropharum et aliarum rerum in civitatem sine offensa pro sustentamine inducunt. Rex vero Pragensi et Wysegradensi castris dispositis pro defensa et expulsis inde mulieribus a Praga profugis, que *ibidem sperabant se salvari* et ad propria cum honore redire, ipse in montes recessit et ibi moram faciens, plures facit baronum convocationes et pro defensa terre in omnibus regni Bohemie partibus tenere pacem, que *lantfrid* dicitur, ordinat et disponit.

Item quinta<sup>1)</sup> die Augusti, Thaborienses presbyteri cum eorum capitaneis XII. infrascriptos articulos communitati Pragensi presentarunt, optantes, ut prefata communitas ad eosdem consentiret, manuteneat et defendat, alias nollent cum eis ulterius in Praga permanere. Ad quos quidem articulos *nova civitas* statim, non habito cum magistris maturo consilio, consensit. *Antiqua* vero civitas petit cum magistris super materia articulorum deliberari, quod et factum est. Magister enim *Petrus Anglicus* in presentia Consulum et seniorum de communitate singilatim quemlibet qua via et modo admitti vel non admitti cum deo posset salvis conscientiis omnium de communitate. *Articuli vero sunt hi:*

Nos Thaboritarum et omnis advenarum communitas, offerimus vobis communitati Pragensi articulos infrascriptos in *primis* quod prescriptio inter vos et nos prescripta in suo integritate ex utraque parte teneatur et observetur.

Item, quod articuli, ad quos capitanei, consules et communitas consenserunt, quia jam dudum sunt per predicatores proclamati, teneantur et observentur sub poenis promulgatis.

<sup>1)</sup> una. Cod. Un. B.

Fontes. XIII.

Item quod manifesti peccatores adulteri et adultere, fornicatores et fornicatrices, conductores et conductrices, ruffiani et meretrices, manifesti aut occulti, et otiosi seu otiose, latrones et omnes dei adversarii, blasphemi et detractores, cujuscunque ordinis seu status existunt, non tolerentur absque poena. —

Item, quod potationes tabernales cujuscunque potus seu secundum exposiciones non fiant sub poenis statutis.

Item, quod vestes superbas non portent, nec portare permittant, contra dominum deum pretiosas nimis, sicut purpuratas, pretextas, pictas, deargentatas, ezotatas<sup>1)</sup>), sectas, cingulos argenteos, fiteos et omnes decores seu ornatum pro superbia dispositum. —

Item quod in artificiis et foro provideatur, ne fiant illusiones, spolia, usure, juramenta, inutilitates et vanitates, doli, fallacie ulle et hoc sub aliqua poena condigna.

Item quod *jura paganica* et *Teutonica*, que non concordant cum lege Dei, tollantur et *jure divino* ut regatur, judicetur et *totum disponatur*.

Item quod sacerdotes exemplares servent secundum ordinem divinum et imitationem<sup>2)</sup> *propheticam* et *apostolicam*.

Item ut magistri regulariter subjiciantur *juri divino sicut* et alii fideles christiani et suas prescriptiones, ut ad voluntatem Dei regulent et in pretorio reponant, ut examinentur juxta legem Dei. —

Item omnes census sacerdotum ad bonum commune convertant et usurarios destruant in domibus, in institis, aut alibi, ubiquecumque fuerint et omnes alie usurarie prescriptiones destruantur et sacerdotes (sic) ut ex fide serventur.

Item, ut adversarios veritatis dei ex se ejicient et profugos et bannitos ne suscipiant, ex quo Deo et sibimet fidem non tenuerunt, ut illis similiter non credatur ex nullo favore.

Item ut *monasteria heretica destruant* et corrumptant, ecclesias non necessarias et altaria, imagines patenter et occulte servatas, ornatus superbos et calices aureos et argenteos et omnem antichristianam plantationem, idololatricam et simoniacam pravitatem, que ex deo, patre coelesti non est. —

„Propterea, cari fratres, ad hoc nos exposuimus, cum rebus et substantiis et corporibus nostris, volentes voluntatem divinam implere.

<sup>1)</sup> opositiones. Cod. Un. B.

<sup>2)</sup> mutationem. Cod. Un. B.

Quia jam multi fratres nostri in subscriptis veritatibus sanguinem suum fuderunt et corpora sua exposuerunt. Et nos illas etiam nullo modo cum auxilio Dei relinquere intendimus et idem vobis optamus et auxiliamur et intendimus auxiliari, quamdiu duramus ac supersumus, si vos ipsos non neglexeritis in prescriptis. —

Item post hos itaque XII. articulos per *Taborienses* publicatos, statim altera die *cruciferorum monasterium* Zderaz insederant, et postea quarta die monasterium S. *Clementis* ad rumpendum sunt aggressi. In die vero Laurentii, Thaborienses cum Pragensibus, Coranda duce et ceteris quibusdam presbyteris, *Aulam regiam* nullo defendente hostiliter invadunt et ablatis rebus, *incensoque claustro*, cum multis bladis redeunt cum tripudio psallentes, presbyteri cum suis armigeris et laicis quibusdam in cappis ferentes *imaginum et tabularum confractarum portiones*. Et *inebriati* vino monasterii circa primam horam noctis ad incitamentum presbyterorum, tam in antiqua quam nova civitate ad rumorem. Et pulsatur indiscrete Wyssegradum invadunt expugnandum, ubi incensa quadam gasula notabile damnum sunt ab hostibus eadem hora perpessi et lapidibus repelluntur. —

Item predictis omnibus non obstantibus, que omnia ad nutum siebant Thaboriensium, iteratis vicibus se recedere singunt. Quapropter XVIII. die Aug. sc. dominico die post B. virginis assumptionem, presbyteri in ambone ad instanciam aliquorum de communitate convocationem eadem die post prandium ad pretorium insinuant, ad tractandum ardua. De quibus tamen senioribus communitatis nihil constabat. Qua facta *D. Johannes* predictor in arena, cum voluntate communitatis inducte, recepto sigillo civitatis antique a consulibus, novo magistro civium et consulibus per eum et communitatem electis presentat. Et sic sine ordine deposito antiquo consilio novum per eum dispositum ad modicum perduravit. Facta fuit autem hec consulum mutatio, quia *depositi consules in multis nolebant Thaboritis consentire*. Et igitur presbyteri Thaboritis faventes pro depositis consulibus, omnes quasi Thaboritis consentientes, elegerunt in hunc finem, ut Thaborite habentes pro se consules, a Praga non recederent, prout. stantibus prioribus consulibus manere nolebant. Isto tamen non obstante quinta die post novorum de parte eorum consulum electorum XXII. sei. die Augusti, Thaborienses a Praga recesserunt, non habentes aliam causam recessus, nisi quod magistri eorum ritibus scripturis resistebant. —

Item in vigila Bartholomei, quidam ex Thaboritarum societate montem Blanik prope Wlassim obsiderunt, et nisi cito fuissent repulsi, infinita damna in eodem confinio intulissent.

Et<sup>1)</sup> quia sepius est habita memoria Thaboritarum, utile erit pro posteris ritus, originem<sup>1)</sup>, moresque eorundem describere, presertim cum se legis dei zelatores appellantes, in plures quidam de eorum numero lapsi sunt errores. Unde origo ac originalis causa conventus ipsorum fuit utriusque speciei communio, in confinio Bechinensi. Cum enim prefata communio in multis Bohemie et Moravie partibus, per fideles presbyteros publicaretur, non obstante adversi cleri pertinacia, qui omnes taliter communicantes velut hereticos publicarent, nihilominus de die in diem sacratissima corporis et sanguinis communio in vulgo miro modo augebatur, scientes eandem fore evangelicam veritatem. —

Factum est itaque anno domini MCCCCXIX, quod presbyteri cum eorum vicariis prope castrum Bechinam durius sic communicantibus insultabant, eosdem armata manu de ecclesiis eorum expellentes, tanquam erroneos et hereticos, Qua de re presbyteri cum sibi juncto populo, montem magnum magna planicie exornatum ascendunt et in ejus summittate tentorium de lineis pannis ad modum capelle expandunt. In quo agentes divina, populum ibidem confluentem, sine illius<sup>2)</sup> communionis impedimento, venerabilis eucharisticie sacramento, devotissime reficiunt. Quia<sup>3)</sup> peracta et depositis linneis pannis ad propria redeunt et monti nomen Thabor imponunt, ad quem venientes Thaborite sunt nuncupati. Hec cum ad aures adjacentium civitatum, oppidorum et villarum devenirent, fratres presbyteri circum circa vicini, conducta certe festivitatis die, populum eis junctum cum venerabili corporis Christi sacramento, ad Thabor sonoris vocibus deducunt, pro veritatis ibidem, ut dicebant, confirmatione ac consolatione. Quibus taliter venientibus, occurunt de Thabor cum venerabili altaris sacramento fratres ac sorores, pro alaci venientium susceptione. Venientes alii itaque in montem totam diem non in lasciviis, sed in hiis que salutem animarum concernunt, expendebant. Presbyteri nempe eorum terno funeti sunt ibidem officio; doctiores namque ac eloquentiores a summo mane populo per normas divisum seorsum viris,

<sup>1)</sup> hie incipit Thabor. Cod. A.

<sup>2)</sup> ullius. Cod. Un. B.

<sup>3)</sup> Qua. Cod. Un. B.

ac seorsum mulieribus et pueris verbum Dei et presertim ea, que superbiam, avaritiam fastumque<sup>1)</sup> cleri concernebant, sine omni formidine populo alternatim predicabant. Aliis pro tunc continue ad auricularem confessionem consentibus et tertiiis peractis divinis, populum a diescente usque ad meridiem utraque specie corporis scilicet et sanguinis domini Christi communicabant. Ita quod in die Marie Magdalene XLII millia cum aliquot et XX virorum mulierum et parvolorum taliter communicantium fuerunt a presbyteris computati. Quibus omnibus taliter, ut premittitur, expeditis, vadunt pro corporis refectione ad loca ibidem in monte multipliciter preparata et simul in charitate fraterna convivantes, non ad libidinem aut ebrietatem, non ad levitatem et dissolutionem, sed ad majorem et fortiorum Dei servitutem. Ibique omnes sese fratres et sorores appellantes, ditior cum paupere victualia, que erant preparata, dividebant. Ibi nihil, quo inebriari posset, permisum fuerat propinari. Ibi etiam nulla chorea, nullus taxillorum et globorum aut alterius levitatis, ludus non dico seniorum, sed et *parvolorum*, habebat indulgentie locum. Ibi denique nulle contentiones, nulla furta, nulle sonantium fistule aut cythararum melodie, prout hactenus in ecclesiarum dedicationibus fieri solebat, potuit reperiri: sed omnium, more apostolorum, fuit unum cor et una voluntas, nihil aliud tractantes, nisi que forent de animarum salute ac *de cleri ad pristinum*, primitive scil. ecclesie, *statum reductione*. Peracta itaque, ut dictum est, modica corporis refectione, surgunt cum populo presbyteri, ad agendum Deo gratiarum actiones, cum venerabili eucharistia Thabor montem processionaliter circumveunt, virginibus sacramentum precedentibus et viris ac mulieribus in suis turmis sequentibus, vociferantes et psallentes in cantieis, prout videbatur expedire; hac processione finita vale sibi mutuo facientes cum suis presbyteris, non declinantes ad dexteram nec sinistram, ne blada conculearent, veniunt, unde exierunt. Factum est autem, cum supra dicta in longiores partes vulgarentur, coepit numerus venientium de die in diem notabiliter augmentari. Nam non solum jam de Pieska Wodniana, de Netholiez, de Herzman, de Usk, de Janoviez, de Sedlezan, de Plzna sepius illuc venire solebant, sed de Praga, Domazlič, de Grecz Regine; nec non de multis locis Moravie, pedestres et equestres in Thabor confluebant. Quidam ex magno zelo devotionis, ut ibi

<sup>1)</sup> Codices Univ. Cod. Lobk. statum.

auditio verbo Dei cum ceteris communicarent, alii ad videndum tante  
 multitudinis populum, et quidam, ut consideratis ibidem factis  
 detraherent et emulis veritatis propalarent. Quapropter cum ita ex  
 singulis partibus in Thabor confluenter, rex Wenceslaus eum quibus-  
 dam inimicis veritatis baronibus ceperunt graviter ferre, timentes ne  
 tanta populi multitudo *regem et archiepiscopum*, prout famabatur,  
*pro defensa legis dei eligerent* et sic eorum bona velut adversario-  
 rum per potentiam, cui resistere non valerent, invaderent ac depopu-  
 larent. Quidam ea de causa ex nobilibus districtius subditis suis, sub  
 poena colli et bonorum perditione precipiunt, ne per amplius ad  
 montem Thabor audeant concurrere. Sed hujusmodi mandatum *rustici*  
 cum suis mulieribus modicum aut nihil advertentes, *potius dimissis*  
*omnibus*, que possederant, ad Thabor montem in certis festivitatibus  
 venire nullatenus negligebant, allecti et attracti, prout ferrum attrahit  
 magnes. Cujus causam dicebant periti astrologi illius anni fore spe-  
 cialem coeli et astrorum *Saturni* cum ceteris influentiam, que ad sic  
 discurrendum et suis superioribus rebellandum mentes communis  
 populi inclinabant. Cum hec talia, ut premittitur, agerentur et plurimi  
 tam nobilium quam vulgarium sexus utriusque, dimissis vanitatibus,  
 legis Dei operam darent: diabolus saluti generis humani inimicus,  
 per aliquos falsos fratres presbyteros, mundo legis Dei tritico, varias  
 errorum et haeresium superseminavit zizanias, ita quod impleri vide-  
 retur 1. Timoth. 4. Spiritus manifeste dicit, quod in novissimis tempo-  
 ribus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus errorum et  
 doctrinis daemoniorum, in hypocrisi loquentium mendacium. Nam  
 cum eo tempore non esset rex et princeps in Israel, ad quem subditi  
 haberent respectum, *faciebat unusquisque, quod sibi rectum vide-*  
*batur.* Et plurimi Thaboritarum presbyteri, magnam habentes populi  
 confluentiam et adherentiam, dimissis sanctorum doctorum Ambrosii,  
 Hieronymi, Augustini, Gregorii et ceterorum ab ecclesia approbato-  
 rum sententiis, suis de propriis ingenii elaboratis glosulis *antiquum*  
*et novum interpretati sunt testamentum*, multa falsa et erronea veris  
 immiscentes, per que facilius corda simplicium poterant ad eorum  
 sententias inclinari. *Fundamentum autem omnium malorum sequen-*  
*tium fuit erroneus scripturarum intellectus.* Dicebant namque  
 eorundem directores et doctores, quod non oportet doctorum, qui  
 fuerunt puri homines, uti glosarum sententiis, cum Christus Deus et  
 homo sufficienter in novo testamento expressit omnia, que euilibet

homini viventi sunt necessaria ad salutem et quomodo vetus novum et vice versa novum vetus exponit testamentum. Ex isto itaque fundamento non verebantur infra scriptos articulos populo publicare:

Primo. Quod nulla scripta aut dicta quorumcunque doctorum a fidelibus sunt tenenda, aut catholice credenda, nisi que in Canone Biblie explicite continentur, quia omnes libri talium sunt astutie antichristi et sic abjiciendi, destruendi aut comburendi. —

Item, omnis homo in eo, quod studet in *artibus liberalibus* aut gradus in eisdem accipit, est vanus et gentilis et peccat contra evangelium D. N. J. Ch. —

Item nulla decreta sanctorum patrum aut seniorum instituta, nullus aliquis ritus, aut traditio humanitus inventa, sunt tenenda sed omnia talia sunt abolenda et destruenda, velut antichristi traditiones, cum Christus et ejus apostoli ea fieri nullibi in novo testamento expresserunt.

Item ex predictis concludebant sequentia, quod nullum chrisma, aut sacrum oleum, ut aqua baptismatis, sunt conservanda vel sanctificanda. Similiter nullus calix, corporale, ornatus et de aliis rebus in ecclesia fieri consuetis, sunt exorcisande, benedicende, aut sanctificande. Similiter nulle hore canonice sunt dicende. Nec ritus misse in ornatu et signis ac ordine dudum ab ecclesia constituto, nec cantus ecclesiastici sunt tenendi, sed potius tanquam humane traditiones et legis Dei impeditiva abjicienda et destruenda.

Item infantes non debent cum exorcismis et solitis in baptimate compatribus, in aqua ad hoc benedicta et consecrata baptisari. Sed possunt in quaeunque unda recenti et ubique libuerit, baptisari.

Item omnes libri missales aut cantuales, similiter et viatici et libri horarum et omnis ornatus seu vestes missales, aut alia spiritualia, pro peragendis divinis, indumenta, monstrantie et calices, aut cinguli argentei vel aurei et omnis vestis polymita conspersa, aut quovis modo depicta: hec omnia sunt destruenda vel comburenda, magisque *licet rusticis* in dietis sacris vestibus ineedere, et *jappas* et *manicas* ex eis facere, quam presbyteris in eis peragere divina. —

Item confessiones auriculares non sunt curande aut observande, nec ad eas peccatores etiam criminales obligantur, sed soli Deo sufficit mente tenus confiteri.

Item, jejunia quadragesimalia, quatuor temporum, in vigiliis ceteraque humanitus aut consuetudine introducta, non sunt a fidelibus

observanda, sed pro velle sui beneplaciti. Unusquisque his diebus comedat, quidquid habet, aut quid sibi commodius apparebit. —

Item, die dominico excepto, nulla alia festivitas est ex aliquo debito a fidelibus celebranda.

Item omnis presbyter cum platta et in ornatu vel superpellicio divina peragens, aut missam ritu consueto celebrans, est sicut illa meretrix, de qua scribitur in apocalypsi, a fidelibus contemnenda. Sed missa est ad instar Christi et apostolorum cum barbis et sine platta in communi veste et sine altari, in quoconque loco contigerit, celebranda. Et sacramentum eucharistie alta voce propter astantes est conficiendum et ipsum non est elevandum, nec in crastinum est conservandum.

Item *sacerdotes evangelici* domos, eis ratione elemosyne pro perpetuo a Laicis concessas aut deputatas, non possunt licite inhabitare, nec possunt habere bona temporalia, jure civili ab eisdem subtracto penitus et ablato, nec a taliter habentibus accipienda sunt sacramenta, quamvis<sup>1)</sup> jus sic habendi eis esse illicitum notorie recognoscant.

Item post mortem corporalem animarum fidelium, non est credendus locus purgatorius aut tenendus stultumque et inane est, pro fidelibus defunctis exorare, aut alia pietatis opera exercere. —

Item invocationes aut postulationes nostre tam mentales quam vocales ad sanctos, qui sunt in coelesti patria, pro aliquibus suffragiis sapiunt heresin, aut idolatriam.

Item nulla imago nec aliqua similitudo earum, que sunt in coelo et terra, sub pena idolatrie est habenda, sed quelibet talis est tanquam idolum destruenda et comburenda. Quia scriptum est Exodi XX. : non facies tibi sculptile, nec omnem similitudinem.

Ex predictis articulis ad vulgum anno Domini MCCCCXX. scandalose et in totius regni infamiam pertinaciter promulgatis, surrexit in plebe, et in clero, qui se pro deffensa legis Dei bene univerant nova et grandis contentio et scissura. Thaboritarum enim duces et presbyteri, prefatorum articulorum sequentes sententiam, omnem ecclesiasticum ritum ac sanctorum pro peragendis divinis institutiones, prout Christus et ejus apostoli non exemplarunt, nec fieri precepérunt,

---

<sup>1)</sup> quodvis. L.

cooperunt, velut ad animarum salutem inutilem, rejicere et detestari, omnesque eorundem observatores confundere et eosdem multipliciter impedire allegantes, quod scribitur Apocal. ultimo: Si quis apposuerit ad hec, apponet Deus super illum plagas, scriptas in libro isto etc. *Eo quod Christus sufficienter traddidit in novo testamento ea omnia, que sufficiunt cuilibet fideli ad salutem.* Ad quid ergo institutiones hominum et ceremonias in lege non expressas fidelibus observare, et presertim cum dixerit Christus scribis et phariseis, irritum fecistis mandatum dei propter traditiones vestras? Et sic hodie tenentes humanas traditiones, cum scribis et phariseis, irritum faciunt mandatum dei. *Et plagas in Apoc. expressas eos oportere finaliter incur-*re, nisi cessent ab eisdem et dimittant. Quapropter Thaboritarum presbyteri, traditiones humanas fugientes, barbati et corona non rasi in griseis vestibus incedentes, non lectis horis canonicis, sine ornato corporali et calice sub divo vel in domibus divina non in sacrato altari, sed super mensam qualicunque linteo tectam peragebant. Nec ritum misse in dicendo collectas cum canone observantes, sed statim unus ex omnibus presbyteris flexis cum fratribus genibus, *capite ad terram prostratis, posteriora sursum levantes*, dominicam orabant orationem et post surgente eo, qui altaris sacramentum confidere debebat, non plus quam verba consecrationis super hostiis et vino et alta ac intelligibili voce vulgariter edicebat. Et sic corpus Christi in hostiis non secundum formam ecclesie rotundis, sed qualitetcunque incisis, vel manibus fractis et preciosum sanguinem domini de vino, non in calice, sed in quoicumque scypho, stangneo, ferreo, luteo, ligneo, conficiebat<sup>1)</sup>. Quo peracto mox astantes presbyteros et vulgarem populum sacramento eucharisticie reficiebat. Et hunc missandi modum in Praga et extra, omnes Thaboritarum presbyteri, vitantes ecclesias, observabant, dicentes sic Christum et ejus apostolos in primitiva ecclesia suas missas celebrasse. Igitur omnes alii, qui Christum non sequuntur et aliter, quam ipse exemplavit, faciunt, in preciosis ornatis officiando, sunt illa meretrix, de qua habetur in Apoc. Alta autem voce et vulgari verba consecrationis dicebant, ut populus sciat, quod sacramentum conseceret, et in sumendo esse verum corpus Christi et ejus preciosum sanguinem non vacillent. Magistri vero cum presbyteris,

---

<sup>1)</sup> Cfr. Episcopi Leithomisl. epistolam apud Petrum de Mladenoviez.

qui pro tune in Praga remanserant, de contrario Thaboritis facientes, omnem abusum, superfluitatem et ornamentorum pretiositatem deponentes, ecclesiarum ritus in officiis ecclesiasticis observabant et non observantes publice arguere non desistebant et presertim eos ritus qui non sunt contra sacram scripturam, nec dei legem impediunt, sed potius promovent et adjuvant et in simplicibus ornamentiis in *calicibus stangneis* sacramentum altaris conficiendo populo ministabant. Ex hac siquidem *Pragensis cleri cum Thaboritis discordia* et concertatione, populus sibi in lege dei bene consentiens, fuit nocive *bipartitus*, ita quod quidam Thaboriensium et alii Pragensium in missando laudabant modum et ab eis, quos laudabant, et non ab aliis, eucharistie sacramentum ex poscebant. Qua de re quedam nostre sorores Pragenses, que *Beguite* sunt vocate, nolebant a suis sacerdotibus, in apparatu officiantibus communionis sacramentum sumere, nisi prius vestes, quas plas(ch)tas<sup>1)</sup> nuncupabant, deponerent, alias officiantem vellent impedire, prout heu ad S. Petrum in Porziez factum est, ubi in ornatu officiare sacerdotes mulieres ad nutum virorum non sinebant. Magistros vero et predicatorum, qui observare ecclesiasticum ritum suadebant et scripturis sacris defendebant confluentes hypocritas et seductores appellabant et *interficere* vel de civitate Pragensi expellere, ut canes rabidi volebant. Ista igitur Thaboritarum presumtuosa prevaricatio *fuit initium omnis mali* ad infamiam et scandalum totius Christianitatis, ac in magnam offensam omnium, volentium secundum Christi preceptum dominicam coenam observare. Ita quod *multi ex nostris turpiter ab hac veritate agnita recesserunt*. Primo enim communis per regnum et exteris terras volabat enormis fama, qualiter in regno Bohemiae sutores et sartores divina peragerent, eo, quod non fuit differentia inter laicum et presbyterum, cum barbati et intonsi in propriis vestibus missarum solemnia celebrarent. Secundo, quod presbyteri Thaborienses omnia ecclesie elenodia et ornamenta suadebant destruere et comburere, ut sic ad eorum (mores) observandos, eis adversos, *velis nolis declinarent*. Quam ob rem *saturnina* gens eorum ritus laudantes, viaticos, missalia, cantualeque ecclesiarum *libros*, una cum calicibus et monstrantiis violenter de ecclesiis, ut plebanorum dotibus rapientes, *libros secabant aut*

---

<sup>1)</sup> plastas.

*comburebant*, ut librum sex aut octo valentem sexagenis, pro media sexagena aut pro XX gr. aut remissius dabant emere volenti. Calices autem cum monstrantiis, aut aliis argenteis ecclesie clenodiis et altaribus sumentes viliter ad angulos projiciebant.

Item ex eadem pertinacia sacras pro cultu divino deputatas vestes tollebant, de casulis ornatibusque joppas vel joppularum manicas, de corporalibus et albis camissias, aut aliud vilius indumentum, ut bracas sibi fieri in magnum scandalum procurabant. Et sic *rustici sub togis regio habitu fuerunt vestiti*, in quo nec patres ausi fuissent incedere.

Item quia presbyteri prefati vitabant in ecclesiis et super altari consecrato sacramentum confidere, asserentes non dei, sed potius diaboli et idolorum esse ecclesias, vel altaria, cum non gratis pro deo, sed pro mammona inquitatis et non ad dei, sed ad honorem alicujus sancti, sunt simoniace consecrata. Igitur merito fore destruenda. Et ecclesias ubi poterant, rumpebant et comburebant, aut aliter quovis modo violabant. Altaria vero dotata pervertebant, aut eorum cornua concutientes ad officium inutilia divinum reddebant.

Item similiter monachorum monasteria predicabant esse latronum speluncas et contra legem Christi male fundata. Cum Christus mandavit suis apostolis et per eos omnibus presbyteris, quod se non recluderent, sed vadant in universum orbem predicantes et baptizantes in nomine patris, filii et spiritus S. Igitur omnia monasteria sive dotata, sive mendicantium, sunt a fidelibus funditus evertenda et destruenda, ut monachi et fratres eant in universum orbem predicantes evangelium. Ex qua persida conclusione infrascripta monasteria infra unius anni spatium et deinceps sunt destructa et combusta, quorum nomina secundum ordinem subseribuntur.

#### *Monasteria dotatorum monachorum.*

Chartusia, Strahowia, Brzewniewia, Pedepontis, Sancti Mauri, Zderaz, Ambrosii, Aula Regia, Corona, Milevsko, Nepomuk, Insula, Porta apostolorum, Zelew, Gradismonachorum, Kladrup, Czedlicz, Opatovicez, Wilemow, Hradišt.

#### *Monasteria mendicantium monachorum.*

Thomae, Clementis, in Botiecz in Viridi, in Zacz duo, in Plzna duo, in Luna duo, in Greez Reginae duo, in Usk duo, in Pieska unum, Glatowiae unum, in Thurnowia unum, in Colonia unum in Nymburgk unum.

*Clastra monialium.*

In Lunyenicz, inter Lunam et Zacz, sancte Catherine in Praga, sancte Anne in minori parte Pragensi, sancte Marie Magdalene Chotiešow, Dogsan.

Hec igitur monasteria monachorum et monialium dotata et destructa, rex Sigismundus omnia predia cum censitis eorundem suis castris in regno applicavit, aut baronibus pro servitiis et eum contra Pragenses juvantibus assignavit. Moniales vero omnes Pragenses in civitate eorum permanentes ad sanctam Annam, antique civitatis mutuo sibi in cibo et potu et ecclesiastico ritu communicare disposuerunt et ad communionem utriusque speciei, sub poena ejectionis et monasteriorum ruptionis, compulerunt. Que quamvis primo rebelles, postea tamen non compulse, nec coacte ad convivandum cum Christo dominicam coenam saepius devote accesserunt, *due* tamen ex illis discole, quamvis velate et immemores juramenti castitatis, *matrimonium, imo verius adulterium cum viris contraxerunt.* Monasterium autem sancti spiritus Teutonicis pro audiendo ibidem verbo dei, in eorum linguagio donaverunt. In sancti vero Francisci et Jacobi monasteriis, pixides et machinas cum rebus bellicis; — et de *ecclesiarum calicibus* et *monstrantiis*, *monetam pecuniarum cudendo* laborabant, ut haberent, unde se contra legis dei adversarios possent cum effectu defensare. Verum etiam deficientibus pecuniis, vestes fugitivorum ac ornatus preciosas stipendiariis pro eodem stipendio donaverunt.